6. REMINISCERE MISERATIONEM TUARUM, DOMINE, ET MISERICORDIAM TUARUM QUÆ A SÆCULO SUNT.

Quando Deus sinit animam tentationibus agitari, vel in peccatis herere, videtur oblitus misericordiæ suæ; ideo justus diu luctatus cum tentatione, vel videns se non posse liberari a lapsu in peccata, quod summopere cupit, clamat ad Deum ut recordetur miserationem et misericordiam suarum antiquarum. Inter miserationem et misericordiam hoc interest, quod miseraatio significat actum miserendi, misericordia habitum virtutis, et idem fere discrimen invenitur in verbis hebraicis, quamvis sint magis dissimilia inter se, quam latina. Quod hic habemus *miserationes*, in hebræo est, *רחמים*, quod *amorem et viscera paterna* proprie significat; unde est illud *Psalm. cii*: « Sicut miseretur pater filiorum. » Quod autem hic habemus, *misericiordia*, in hebræo est, *חסד*, quod *pietatem et probitatem*, ac *misericiordiam* virtutem significat. Itaque sensus est: Recordare, Domine, te ab æterno misericordem fuisse, nec solum mi-

sericordem, sed etiam misereri solitum, et viscera paterna exhibere erga filios tuos, proinde hoc tibi esse proprium et naturale. Illud, *quæ a sæculo sunt*, in hebræo et græco est, *quia a sæculo sunt*; et sic legunt S. Augustinus et Theodoritus. Tamen S. Hieronymus in Commentario, et Euthymius legunt, ut nos habemus, *quæ a sæculo sunt*; ex quo apparet textus græcos et Latinos olim fuisse varios. Sensus est idem, sive dicamus: Reminiscere, quod ab æterno misericors es; sive reminiscere misericordiæ tuæ, quæ ab æterno est.

7. DELICTA JUVENTUTIS MEÆ ET IGNORANTIAS MEAS NE MEMINERIS.

Pulchre opponit remissionem oblivionem, quasi dicat: Reminiscere misericordiæ tuæ, et obliviscere peccatorum meorum. Nam unum est causa alterius: tunc enim Deus reminiscitur misericordiæ suæ, quando non vult amplius remissionis peccatorum nostrorum, sed ea remittit ac delet, ac si æternæ oblivioni mandentur. Commemorat autem peccata juventutis et ignorantias, id est, delicta commissa ex infirmitate et ignorantia, tum quia istis magis quam aliis convenit misericordia, juxta illud Apostoli, *1 Timoth. 1*: « Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci; » tum quia forte David non alia peccata habet: et hæc ratio justi hominis est, cui cum peccatis levibus certamen est; tum etiam quia, ut notat Euthymius, peccata ex malitia non remittuntur per solam orationem, sed dignis penitentia fructibus indigent. In hebræo non habetur, *ignorantias meas*, sed *פשיעי*, id est *scelera mea*. Quia vero Septuaginta verterunt *ἀγνοιας*, id est *ignorantias*, et de eorum eruditione et fide dubitare non possumus, et revera magis congruit cum peccatis adolescentiæ ignorantia, quam scelus; cognitur dicere vocem hebraicam generalem esse, et tam scelera, quam peccata leviora significare.

8. SECUNDUM MISERICORDIAM TUAM MEMENTO MEI TU, PROPTER BONITATEM TUAM, DOMINE.

Declarat, quod dixerat: Reminiscere misericordiæ tuæ, et obliviscere delictorum meorum. Hoc enim totum fit, cum Deus recordatur hominis peccatoris secundum misericordiam suam.

9. DULCIS ET RECTUS DOMINUS, PROPTER HOC LEGEM DABIT DELINQUENTIBUS IN VIA.

Confirmat ipse se in spe impetrandi, affirmans Dominum bonum et justum esse, et ideo libenter corrigere solere delinquentes. Sic enim exercet misericordiam erga hominem, et justitiam erga peccatum. Pro *dulcis*, in hebræo est *טוב* *lob*, quod proprie *bonum* significat; et in græco quoque *καλοῦς* *bonum* potius, quam *dulcem* significat. Proinde illud, *dulcis*, quod est in nostra editione *laticæ*, pro *bono* accipiendum est; pro *legem dabit*, in hebræo est, *יורה* *yora*, id est *docet*, et in græco *ἐπιδιδάσκει*, id est *legislatorem*, seu *vracep-*

tozem se exhibebit. Itaque non est sensus, Deum legem dare quomodocumque, sed legem dare eam docendo, ac per hoc faciendū, ut observetur. Respondent enim hæc verba verbis superioribus: « Vias tuas demonstra mihi, et semitas tuas edoce me, dirige me in veritate tua, et doce me. » Quod enim tunc petebat, nunc affirmat, Deum concedere solitam esse. Hic igitur est sensus: « Dulcis et rectus Dominus est, » et ideo amat homines, et odit peccata; ac propterea legem suam demonstrat, ac persuadet delinquentibus in via hujus vitæ, ut ipsi etiam ex iniquis et malis, justis et boni efficiantur.

10. DIRIGET MANSUETOS IN JUDICIO, DOCEBIT MITES VIAS SUAS.

Declarat quod dixerat, « legem dabit delinquentibus, » ac dicit non de omnibus delinquentibus id esse intelligendum, sed solum de mansuetis et mitibus, qui non resistunt Domino docenti, imo cupiunt doceri. « Diriget, inquit, mansuetos in judicio, » id est, ducet perviam rectam legis suæ (quæ *judicium* etiam in Scripturis appellatur, ut diximus in explicatione Psalmi xviii) homines humiles et mites. Deinde hoc ipsum declarat aliis verbis, dicens: « Docet mites vias suas, » id est, mitibus dabit gratiam cognoscendæ et amandæ, ac per hoc implendæ legis. Hoc loco annotandum est, non excludi superbos omnino a gratia Dei, sed ordinem assignari. Superbi siquidem non sunt perfectionis capaces, de qua proprie agitur in hoc Psalmo, nisi prius timore concepto penitentiam agant, et timore deposito mites humilesque reddant. Itaque primum gratia Dei superbos atque obstinatos emollit et conterit, deinde contritis et humiliatis demonstrat vias suas, et dirigit eos in judicio.

11. UNIVERSE VIE DOMINI MISERICORDIA ET VERITAS, REQUIRENTIBUS TESTAMENTUM EIUS, ET TESTIMONIA EIUS.

Addit ad id quod dixerat, non solum a Deo dirigi mansuetos, sed omnia opera Dei erga tales homines esse misericordiam et veritatem, id est, misericordiam et justitiam, quatenus justitia accipitur pro fidelitate et veritate, quæ quod pronuntiat implere facit. *Vias Domini* hoc loco vocantur opera Dei, quibus Deus ad nos quodam modo venit; nisi forte magis placeat, per vias Domini intelligere morem Dei sive regulam, et quasi legem, quæ Deus utitur. Itaque via Domini semper significat legem, sed aliquando legem, quam nobis dat, ut per eam, quasi per viam rectam ascendamus ad ipsum; aliquando legem quæ ipse utitur, cum per opera descendit ad nos. Et quia jam multa dixerat David de via Domini priore, id est, de lege nobis data, nunc adjungit aliquid de via Domini posteriore, id est, de lege, quam ipse sibi posuit, et quam servat erga nos. Ergo, inquit, « universe vie Domini, misericordia et veritas, » id est, lex, sive regula, sive modus pro-

cedendi Dei consistit in misericordia et veritate, ut misericorditer promittat, et fideliter impleat quod promisit. At cum quibus utitur Deus hæc lege? cum « requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus. » Vocat testamentum Dei pactum illud, quod fecit cum omnibus, quando legem dedit, ut ipsi sint populus ejus, et ipse Deus eorum. Quod quidem pactum vocatur etiam in Scripturis testamentum, quia continet promissionem hereditatis, et quia morte testatoris confirmandum erat, sicut re vera confirmatum est in morte Christi, in cujus rei signum Moses aspersit sanguinem in populum, dicens: « Hic est sanguis Testamenti, quod mandavit ad vos Deus, » *Exod. xxiv*, et *Hebr. ix*. Vocat autem testimonia Dei, ipsam legem, quam Deus dedit, quoniam, ut alias diximus, per legem testificatur nobis Deus voluntatem suam. Cum illis igitur Deus utitur lege misericordiam et veritatis, qui requirunt pactum cum Deo initum, ut illud observent, et similiter requirunt legem Dei, ut eam impleant, id est, cum hominibus bonæ voluntatis Deum timentibus et diligentibus. In hebræo habetur pro voce *testamentum*, *ברית* *berith*, quod proprie *pactum* significat. Sed Septuaginta vertere solent *διαθήκη*, id est *testamentum*, propter rationem jam dictam. Sic etiam pro voce *requiruntibus*, in hebræo est *נִשְׁאָרִים* *nishere, custodientibus*; sed idem est sensus. Qui enim requirunt pactum, quod forte jam oblitus erant, ad hoc requirunt, ut custodiant.

12. PROPTER NOMEN TUUM, DOMINE, PROPITIABERIS PECCATO MEO, MULTUM EST ENIM.

Ex universali lege, quæ Deus utitur erga timentes se, colligit Propheta bonam spem se habere posse de remissione suorum peccatorum. « Propter nomen tuum, Domine, » id est, ut manifestetur misericordia et veritas tua, « propitiaberis peccato meo, quod multum est. » Potest autem dici multum, vel propter multitudinem, sicut dicitur multus populus, juxta illud apostoli Jacobi, cap. ii: « In multis offendimus omnes; » vel propter magnitudinem et gravitatem, quia viri sancti etiam parva peccata, magna existimant; et vere magna sunt, si magnitudo ejus qui offendetur, consideretur.

13. QUIS EST HOMO, QUI TIMET DOMINUM? LEGEM STATUIT SI IN VIA, QUAM ÆLEGIT.

Facilè Propheta more amanitum, qui nunc suspirant ad rem amatam, nunc eam laudant, nunc iterum suspirant. Amat vir justus gratiam Dei, cupiebat remissionem peccatorum, donum recte vivendi, et placendi Deo: ideo nunc hoc ipsum petit, nunc laudat gratiam istam, et felicitatem enarrat timentium Deum, id est, eorum qui gratiam istam consecuti sunt, nunc revertitur ad hoc ipsum desiderandum et postulandum. Itaque in hoc versiculo et duobus sequent. narrat bona, quæ assequuntur timentes Deum. « Quis est, inquit,

homo qui timet Deum? » quasi dicat: Prodeat in medium homo vere timens Deum, et audiet ex me suam felicitatem. Quod sequitur, « legem statuit ei in via, quam elegit, » multi volunt esse initium felicitatis, quam Propheta enarrandam suscepit, quasi dicat: Iste timens Deum, hoc in primis habebit, quod Deus eum instruet de lege sua in via, quam elegit id est, in statu vite quem elegit. Iti Theodoretus et Euthymius. Non rejicio expositionem; sed magis litteralem puto aliam, quam insinuant Hieronymus et Augustinus. Est enim consuetudo Prophetae idipsum in eodem versiculo his repetendi, vel declarandi in una parte versiculi, quod in altera dictum est. Hunc igitur sensum esse existimo: « Quis est homo qui timet Deum? » Quis, inquam, est ille quem Deus instruit de lege sua in via, quam ipse homo elegit, id e. in recto itinere bene vivendi et eundi ad Deum, quod ipse voluitare jam elegit; sic enim una pars versiculi declarat alteram. Ille enim est homo timens Deum, qui dono Dei elegit viam, qua itur ad Deum, quae est observatio mandatorum. Illa verba, *legem statuit ei*, in hebraeo et graeco unicum tantum verbum sunt, quod significat *docere, instruere, praecipere, proceptorum se exhibere*, et similia. Itaque verbi poterat: *Quis est ille, quem Deus docuit*; proinde *legem statuit ei*, significat: Legem dedit in corde ejus, id est, instruxit et docuit eum. Et pronomen ei explicandum est (ut S. Hieronymus fecit) per relativum *quem*, vel *cui*, id est, quem docuit de lege, vel cui dedit legem in corde. Haec enim est recta interpretatio verbi hebraici.

14. ANIMA EJUS IN BONIS DEMORABITUR, ET SEMEN EJUS HEREDITABIT TERRAM.

Haec est felicitas timens Deum, quod « anima ejus, » id est, ipse timens Deum, « in bonis demorabitur, » id est, bonis fructur non ad breve tempus, aut per transitum, sed permanenter et stabiliter. Quae sententia verissima est, nam « diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, » ut ait Apostolus *ad Rom.* Proinde timens Deum semper fructur bonis, quia si res bene cedent, fructur bono prosperitatis; si contra, fructur bono patientiae, et spe magni praemii in regno caelorum. Ita semper erit letus. Nec ipse solum in bonis morabitur, sed etiam filii ejus propter ipsum hereditabunt terram, id est, terram possidebunt. In Scripturis enim, ut exposuimus in *Psalm. xv*, pro eodem accipitur *haereditare et possidere*. Dicuntur autem filii timentium Deum possessuri terram, quia pacifice habitabunt in terra, et neque eis nocerit, in eo sensu, quem attingimus; quia bonis omnia cooperantur in bonum, et ipsae tribulationes convertuntur in gaudium.

15. FIRMAMENTUM EST DOMINUS TIMENTIBUS EUM, ET TESTAMENTUM IESUS UT MANIFESTETUR ILLIS.

Haec est ratio, cur timentes Deum in bonis

semper morentur, quoniam non innituntur rebus caducis et perituris, sed Deus ipse est firmamentum eorum, id est, in Dei amicitia et auxilio fundat s habent spes suas. In hebraeo est *סוד* *sod*, quod *secretum* significat, et ideo S. Hieronymus veritit, *secretum Domini timentibus eum*, supple, *revelat*. Sed Septuaginta videntur legisse *יור* *tesol*, *fundamentum*, una littera addita, quae facili negotio ex textu hebraico temporis progressu excidere potuit. Et sine dubio melius congruit hoc loco fundamentum, sive firmamentum, quam secretum. Cur autem timentes Deum jure innituntur Deo, ut solidissimo fundamento, ratio est, quia *testamentum*, id est pactum Domini, hoc eis manifestat: quia enim timentes Deum optime norunt, et sepe recogitant Deum pepigisse foedus cum hominibus, ut sit eorum Deus, et quasi amantissimus parens, si ipsi leges ejus servaverint, ideo ex hoc pacto intelligunt se in Deo, tanquam in firmissimo fundamento, quiescere posse. Haec est sententia hujus loci, sed quia verba latina editionis obscura sunt, ex verbis graecis dilucidanda erunt. Vox illa *testamentum* non innotuit casus est in graeco, videlicet *διαθήκη*, et sic etiam intelligi debet in hebraico et latino. illud, *ut manifestetur eis*, in graeco *δηλώσει αὐτοῖς*, *manifestabit eis*, id est, pactum Domini manifestabit timentibus Deum, quod Dominus firmamentum eorum sit, id est, ex pacto illo noscent Dominum esse firmamentum timentium se. In eundem sensum exponi possunt verba hebraica *וְיָרֵם לְהוֹדִיעַ*, et *pactum ejus ad docendum eos*; sic enim est ad verbum, et sensus est: Et pactum Domini erit ad docendum eos, id est, doc bit eos, quod Dominus firmamentum sit timentium se. In eundem igitur sensum oportet etiam accommodare verba latina: « Et testamentum ipsius ut manifestetur illis, » id est, testamentum, sive pactum ejus, supple faciet, ut manifestetur illis, id quod paulo ante dictum est, videlicet Deum esse firmamentum timentium se.

16. OCULI MEI SEMPER AD DOMINUM, QUONIAM IPSE EVELETT DE LAQUEO PEDES MEOS.

Laudata paulisper felicitate timentium Dominum, reveritur ad eam optandam et petendam: « Oculi mei semper ad Dominum, » id est, assidue respicio mentis oculis Deum, tanquam ab illius auxilio totus pendens. Efficacissimum orandi genus est, habitu miserabili respicere cum, a quo auxilium speres, et magis inopiam ostendendo, et modeste tacendo, quam odioso clamore benignitatem divitis implorare. « Sicut oculi ancillae, » ait idem Propheta in *Psalm. cxxviii*, in manibus dominae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec miseretur nostri. « Quoniam ipse evelet de laqueo pedes meos, » id est, ideo tam intente in Deum respicio, quoniam ipse tandem, ut spero, liberabit me ab omni periculo tentationum, quae veluti laquei ubique nobis in hac vita insidiantur. Posset etiam illud, *oculi mei semper*

ad Dominum, referri ad intentionem semper Deo placendi, neque ullo modo aliquid admittendi contra ipsius voluntatem. Posset quoque referri ad contemplationem divinae pulchritudinis, quam semper ob oculos habent, qui serio diligunt Deum. Sed prima explicatio videtur maxime literalis.

17. RESPICE IN ME, ET MISERERE MEI, QUIA UNICUS ET PAUPER SUM EGO.

Quia ipse Deum semper respicit, merito petit, ut respiciatur a Deo. Hoc enim est, quod tacite petebat, cum oculos intentos in Deum habebat, nimirum ut miseris orditer respiceretur ejus solitudo et desolatum, vel quia revera desolatus fuisset ab amicis et cognatis; vel, quod magis proba, quia ipse se animo ab aliis omnibus separaverat, et in hoc solo spem omnem posuerat. Dicit autem *pauperem*, quia humilis erat, et se virtutibus ac meritis vacuum arbitrabatur.

18. TRIBULATIONES CORDIS MEI MULTIPLICATAE SUNT, DE NECESSITATIBUS MEIS ERUE ME.

De tentationibus peccatorum hunc locum intelligo potius, quam de temporalibus adversitatibus. Erat enim et hic unus ex illis, qui cum Apostolo gemunt et dicunt, *Rom. vii*: « Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, » etc.; « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Necessitates autem, a quibus liberari cupit, videntur esse molestissime ille concupiscentiae, quae, velimus nolimus, nos vexant, et aliquando in peccatum pertrahunt. « Multiplicatae sunt, » in hebraeo habemus verbum *הרחיבו הרחיבו* *hircabu, dilatatae sunt*. Sed quoniam verbum hebraicum *צרות* *angustias* proprie significat, pro quo nos habemus *tribulationes*, et *angustias*, cum dilatantur, desinunt esse angustiae, ideo ad tollendam ambiguitatem, Septuaginta prudenter verterant, non ut verba sonant, *angustiae dilatatae sunt*, sed ut sensus erat, *tribulationes multiplicatae sunt*. Siquidem hoc loco dicuntur angustiae dilatatae, non quia perierunt, sed quia creverunt. Quod enim dilatatur, ulique crescit. Posset etiam fieri ut Septuaginta non legisset *הרחיבו* *hircabu, dilatatae sunt*, sed *הרביבו*, *multiplicatae sunt*, unica littera mutata. Sanctus etiam Hieronymus eodem modo veritit, *tribulationes multiplicatae sunt*; proinde si corrupta sit hebraica lectio, post tempora S. Hieronymi corrupta est.

19. VIDE HUMILITATEM MEAM ET LABOREM MEUM, ET DIMITTE UNIVERSA DELICTA MEA.

Pergit in oratione, ac petit sibi remitti peccata, in quae aliquando tentatione vincente prolabitur. Quamvis enim affligatur timens Deum, et multum labore resistendo concupiscentiis, tamen septies in die cadit justus; sed hinc etiam justus esse probatur, quod sordes, quas minus caute ambulando contrahit, studioso fiendo et orando abluat. Per

humilitatem hoc loco non intelligit virtutem humilitatis, sed abjectionem et vilitatem: vilescent enim sibi viri justus vehementer, cum immaculatus esse cupit, et tamen sordes non evadit. Pro verbo *dimitte*, in hebraeo est *סָו*, quod S. Hieronymus recte veritit, *porta*: *Porta*, inquit, *omnia peccata mea*, et quamvis sensus sit idem, tamen habet nescio quam vim illud, *porta*; significat enim timorem quemquam, sive sollicitudinem hominis amantis Deum, ne forte Deus multitudinem peccatorum offensus ad iram provocetur: ideo clamat, *porta omnia peccata*, quasi dicat: Elsi multa sint, tamen non fatigeris ignoscere, sup- porta imbecillitatem meam.

20. RESPICE INIMICOS MEOS, QUONIAM MULTIPLICATI SUNT, ET ODIU INIQUO ODERUNT ME.

Ab alio loco dicit argumentum, videlicet a multitudine et crudelitate hostium, quasi dicat: Vidisti, Domine, humilitatem et laborem meum, vide etiam hostium meorum spiritualium multitudinem, et crudelitatem, atque iniquitatem. Hostes qui nos ad peccata pertrahere tentant, et ignitis jaculis concupiscentiam accendunt non cessant, daemones sunt, quos *spirituales nequitias* Apostolus, *Ephes. iv*, vocat: eos innumerabiles esse notum est, nec minus est notum, odio iniquitatis, id est, odio iniquissimo in nos ardere. Dicitur odium iniquum sive iniquissimum, cum quis alium sine causa odit, a quo videlicet nullam accepit injuriam. Potest etiam dici odium iniquum, vel iniquissimum, cum qui alteri nocere studet solo studio nocendi, non ut ipse inde aliquid lucretur. Tale omnino est odium diaboli erga genus humanum, ac potissimum erga electos; neque enim homines diabolo injuriam ullam fecerunt, sed ille ab initio invidentia excaecatus, hominem perdidit. « Invidia diaboli, inquit Sapiens cap. ii, mors intravit in orbem terrarum. » Et nunc fideles tentationibus exagitat, non ut ipse commodum reportet, sed quia delectatur in perditione justorum.

21. CUSTODI ANIMAM MEAM, ET ERUE ME; NO ERUBESCAM, QUONIAM SPERAVI IN TE.

Cum tot hostibus, ac praesertim invisibilibus circumdatus sint, non sufficio meis viribus illis resistere; ideo ad te recurro, ut tu custodias animam meam, et custodiam liberae, et eruas de manibus eorum. Nam non solum dicuntur liberari et erui de manibus hostium, qui jam capti sunt, sed etiam qui manuntur, ne capiantur; et qui sine dubio caperentur, nisi adjuvarentur. « Eruiisti me, inquit idem Propheta *Psalm. xciii*, ex inferno inferiore, » id est, fecisti me caderem in infernum inferiorem. Potest etiam sensus esse: Custodi animam meam in hoc carcere corporis, in quo captivus detineor: nam lex membrorum captivum me ducit in lege peccati, *Rom. vii*; et postea, suo tempore erue me.

22. INNOCENTES ET RECTI ADHERERUNT MIHI, QUIA SUSTINUI TE.

Quia dixerat in præcedenti versiculo: « Non erubescam, quoniam speravi in te, » adjungit rationem cur timeat erubescere, si a Deo deseratur. Et ratio hæc est, quoniam multi « innocentes et recti, » exemplo ipsius commoti, adhærebant illi, ob id potissimum, quod videbant eum sperare in solo Deo. Qui certe cogere eum erubescere et confundi, si a spe sua frustraretur. Quare illud, non erubescam, aliter accipitur in principio Psalmi, aliter hoc loco. Nam in principio Psalmi sensus erat: Non erubescam coram inimicis irridentibus; hoc loco sensus est: Non erubescam coram amicis diligentibus et dolentibus. In hebræo habetur ad verbum, *innocentia et rectitudo conservabunt me*; sed non est inusitatum, ut abstractum sumatur pro concreto, et futurum pro præterito, id est, *innocentia et rectitudo*, pro *innocentibus et rectis*; et *conservabunt*, pro *conservarunt*. Sed pro voce hebræica *יְשֻׁרִים* *isēruni*, quæ significat *conservabunt me*, sive *conservarunt me*, videntur legisse Septuaginta *tsoruni*, unico puncto mutato, quæ

vox deducitur a *צָרָר* *zarar*, et significat *alligabunt*, sive *alligaverunt se mihi*, quod est idem cum eo quod Septuaginta verterunt, *adhaserunt mihi*. Recte igitur est interpretatio græca et latina, sed Rabbinii non recte legerunt dictionem hebraicam, et ideo non recte puncta omnia subjecerunt.

23. LIBERA, DEUS, ISRAEL EX OMNIBUS TRIBULATIONIBUS SUIS.

Quoniam David non solum unus erat de populo Dei, sed erat etiam princeps et caput aliorum, ideo posteaquam oravit satis diu pro se, adjungit orationem pro toto populo suo, et orationem generalem, quoniam non facile poterat descendere ad singularum personarum necessitates et angustias. « Libera, inquit, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus. » Ubi vox illa, *Israel*, est in casu accusandi, ut cognoscitur ex articulis additis in codicibus hebraicis et græcis. Sensus igitur est: Non mihi satis est, si solus ab angustis meis liberer, sed peto etiam ut liberes Israel, populum scilicet Israeliticum, ab omni genere tribulationum.

PSALMUS XXVI

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — 1. In finem, Psalmus David.

Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum: et in Domino sperans non infirmabor.

2. Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum.

3. Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua.

4. Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo.

5. Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo.

6. Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine;

7. Ut audiam vocem laudis, et enarrem universa mirabilia tua.

8. Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ.

9. Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam:

10. In quorum manibus iniquitates sunt; dextera eorum repleta est muneribus.

11. Ego autem in innocentia mea ingressus sum: redime me, et miserere mei.

V. s. π. — David.

Judica me, Domine [al. *Deus*], quia ego in simplicitate mea ambulavi: et in Domino confidens non deficiam.

Proba me, Domine [al. *Deus*], et tenta me: ure [h. *confra*] renes meos et cor meum.

Quia misericordia tua in conspectu oculorum meorum [al. add. *est*], et ambulabo in veritate tua.

Non sedi cum viris vanitatis, et cum superbis non ingrediar.

Odivi ecclesiam pessimorum, et cum iniquis [h. *impis*] non sedebo.

Lavabo in innocentia manus [h. *palmas*] meas, et circumdabo altare tuum, Domine.

Ut clara voce prædicem laudem, et narrem omnia mirabilia tua.

Domine, dilexi habitaculum domus tuæ, et locum tabernaculi gloriæ tuæ.

Ne auferas [h. *Ne apponas*] cum peccatoribus animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam.

In quorum manibus scelus [al. add. *est*], et dextera eorum repleta est muneribus.

Ego autem in simplicitate mea gradus: redime me et miserere mei.

12. Pes meus stetit in directo; in ecclesiis benedicam te, Domine. Pes [al. add. *enim*] meus stetit in recto: in ecclesiis benedicam Domino.

Argumentum. — Strophae duæ: vers. 1-8, integre vivo, o Jova, te colo sincere; vers. 9-12, noli permittere, ut quod imminet malo me una cum improbis affligat. Quod *altaris Deique domus* frequentationem in maximo honore habet scriptor, non indicio est, ut vult Ewaldus, Psalmum hunc post Davidem compositum fuisse. Nam et ante Salomonem, ex lege *Deut. xv. 16*, ter in annum singulis masculis comparandum erat in loco sacro, i. e. ante arcam; qui locus tum quidem temporis fixus non fuit, semper tamen existit ab ipsa Moisis ætate, sive in Urbe Silo, sive in Cariathiarim, etc.

1. Davidis *carmen*.

Judica me, Jova, nam ego in innocentia mea ambulavi, et in Jova confidi, non vacillavi.

2. Examina me (instar aurifabri), Jova, et explora me; igne proba renes meos (affectus) et cor meum (consilia).

3. Nam misericordia tua coram oculis meis, et ambulavi in veritate tua.

4. Non sedeo cum hominibus vanitatis (falsis), et cum absconditis (astutis) non ingredior (convenio).

5. Odi cætum maleficorum, neque cum improbis sedeo.

6. Lavo in innocentia manus meas, et circumdabo (cum sacrificiis meis) altare tuum:

7. Ut audire faciam vocem laudationis tuæ, et enarrem omnia mirabilia tua.

8. Jova, diligo habitationem domus tuæ, et locum sedis gloriæ tuæ.

9. Ne auferas (perdas) cum peccatoribus animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam:

10. Quorum in manibus est scelus, et quorum dextra plena est munere.

11. Ego vero in innocentia mea ambulo: libera igitur me, et miserere mei.

12. Pes meus stat in recto (recte ago): in cætibus celebrabo Jovam (pro salute allata).

NOTE.

Vers. 1. *Judica me*, age causam meam, et innocentem me defende. *Non vacillavi*, i. e. non vacillans, immotus in hac mea fiducia: ita Ewaldus. Hengstenberg, *non movear!* alii, *non vacillabo*, presidio tam firmo fretus. — Vers. 2. *Ignis proba*: ita nota marginis; Hengstenberg præfert *tsorophab*, particip. femin. *palui*, quod bene jungitur cum plurali, hæc ratio: res *pura* sunt *renes mei* et *cor meum*. — Vers. 3. Sensus: Dei misericordiam et veritatem, qua promissa piis facta servat, semper animo recogitans, inculpata me vitam. *Ambulavi*, vel *ambulo*: est enim tempus *ἔπειρα*, ut et in verbis seqq. — Vers. 6. « Nullo modo displicere possum, quid moverit interpretes, ut prioris hemistichii locutioni alium sensum subjicerent, atque is est, quem suppeditat qui *Deut. xxi. 6* seq. describitur ritus. Ex eo ritu, qui manus lavat, insontem se declarat. Hinc qui manus in puritate se lavare dicit, idem facit, ac si dicat, insontem esse. » Hæc Maurer. Cf. *Matth. xxvii. 24*. Male ergo Bellarminus aliter. — Vers. 7. *Audire faciam*,